
 

 

 

 

 

 

 

ほのぼの堀之内では、機能訓練の一環とし

て体験農園や日常生活動作を活かしたプロ

グラムを実施しております。今回の 「つなぐ」 

は、５月１２日（水）・１３日（木）に実施した園

芸活動をレポートいたします。 

園芸活動は、春と

秋の年２回デイサービス入口に 「彩り」 を添

えるために実施しております。今回の花選び

は、スタッフが代表して決めてまいりました。

（本当は、皆様と一緒に決めたかった…） 当

日は、事業所脇の駐車場に作業台を設置して

寄せ植えをいたしました。花の位置、色合い、

プランターの種類、皆さんと考え決めました。

（今回は、男性のご利用者も参加されました） 

また、体験農園で定植するエダマメのポット

植えも実施いたしました。ポット植えでは、いつ

も農園で大活躍の男性ご利用者が、１ポット３つ

の種を撒いております。約１０日で無事に発芽し

て６月上旬に農園へ定植をしております。収穫

は８月中旬頃の予定です。その時には、畑へ行き皆様と収穫が出来て

いることを楽しみしております。 

 

●ほのぼの堀之内からのお願い● 

 ほのぼの堀之内では、ご利用の契約時等にて、利用中に体調が急

変した際や受診等で使用するために皆様が内服されているお薬の確

認を実施しております。 

今回、事業所が保管している内服情報の一部で古いものがあるた

め、改めて皆様の内服情報を確認いたします。詳細は、後日書面にて

お知らせいたします。 

 誠に恐れ入りますが、皆様のご協力をお願い申し上げます。なお、ご

不明点等がございましたら、スタッフまでお知らせください。 

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所 

社会福祉法人楽友会 

ほのぼの堀之内 つ な ぐ 
令和３年６月１０日発行 

第３９号 

☏ ０４２－６８２－３１８６ 
💻http://www.rakuyuukai.com

/ 

園芸活動レポート 



●新型コロナウイルス感染症に関してのお願い● 

 ご利用者、ご家族の皆さまには、新型コロナウイルス感染、および、拡

大予防についてご協力をいただきありがとうございます。 

事業所では、更なる感染予防を徹底したうえで、通常通り事業を継続

いたします。なお、感染の拡大防止のため、調理活動と体験農園を中止

いたします。（セレクトメニューは、感染予防を徹底して緊急事態宣言中

でも予定通り実施いたします） 

継続して、ご利用前に以下のご協力をお願い申し上げます。 

 

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします 

（体温を添乗スタッフへ口頭でお知らせください） 

・風邪症状がある場合、必ず相談機関への連絡、および、医療機関 

に受診をお願いいたします 

・デイサービスご利用時、マスクの着用をお願いいたします 

 

●６月のイベント情報● 

・６月１７日（木）セレクトメニュー 

 今回のセレクトメニューでは、送迎時等で皆様から 「ここ美味しいの」 

「中華食べてみたいな」 とリクエストがございました 【餃子の王将】 で

実施いたします。なお、昼食代は実費相当を６月利用料とともに頂戴い

たします。予め、ご承知おきください 

 

＊体験農園の実施について＊ 

 体験農園は、緊急事態宣言が発令中の間、中止しております。宣言が

解除されましたら再開の予定です。なお、調理プログラムは感染リスクと

される 「密」 になる活動であるため、当面の間中止いたします 

 

●編集後記● 

『つなぐ（第３９号）』 はいかがでしたか。今回は、５月１２日（水）・１３

日（木）に実施した園芸活動をご紹介いたしました。 

園芸活動は、年間でも２～３回程度のプログラムになりますが、皆様

からご好評をいただいております。今回も連絡帳内の写真を通じてご報

告いたしましたが 「昔家でやっていたので思い出したのかもしれませ

ん」 等々のコメントをいただきました。農園活動同様、土をいじることは

以前使っていた機能を呼び起こすのかもしれません。ほのぼの堀之内

では 「土」 を通じて、機能を呼び起こすことができるようなプログラムを

考えてまいります                             （高田） 


